
                         JUDEŢUL OLT 
                  COMUNA VĂDASTRA 
                    CONSILIUL LOCAL 
 
                       H O T Ă R Â R E 

 
                          privind aprobarea utilizării excedentului bugetului local din anul 2022 

       
    Consiliul Local Vădastra,  întrunit în ședință ordinară, 
Având în vedere:  

       prevederile art. 58 alin (1) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

       prevederile art.129 alin (2) lit b) si art. 129 alin (4) lit. a) din OUG nr. 57/ 2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată cu modificările și completările ulterioare; 

 referatul de aprobare al primarului comunei Vădastra nr.124/17.01.2023; 

 raportul compartimentului contabilitate nr. 227/27.01.2023; 

 avizele comisiilor de specialitate; 
 
      În temeiul art. 196 alin (1) lit a) din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare : 
 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Se aprobă utilizarea execedentului bugetului local din anul 2022, in suma de 

1.283 mii lei, conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare. 
 Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată în conditiile Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 
Art. 3. Prezenta hotărâre se va face publică prin afișare, se va comunica primarului 

comunei Vădastra, compartimentului contabilitate pentru ducere la îndeplinire și se va 
transmite Instituției Prefecului- Olt pentru verificarea legalității. 

 
    PREȘEDINTE DE SEDINTA ,                                                                                                                CONTRASEMNEAZA,                                                                                         

     CONSILIER,                                                                                                                                   SECRETAR GENERAL  UAT                                            
BĂTRÎNCA RELIANA                                                                                                                           STRĂINU ALINA VALERICA 

 
 
 

 

Nr.7  din 02.02.2023 
Prezenta hotărâre a fost adoptată: 

- Voturi pentru: 7 
- Voturi împotrivă: 0 
- Abțineri: 0 

 

 

 



ANEXA LA HCL NR. 7 DIN 02.02.2023 

Nr. 
Crt. 

Denumire obiectiv/ proiect/ categorie de investiție 
aprobată 

Buget- 
sursa de 
finantare 

Capitol/ titlu 
de cheltuiala 
bugetara 

Valoare- lei 

1 Achiziție dispozitive electronice 02 51/71          40.000 

2 Reabilitare moderată fost sediu C.A.P., Comuna 
Vadastra, județul Olt 

02 51/71          90.000 

3 Achiziție clădire administrativă 02 51/71          80.000 

4 Achiziție mobilier birou 02 51/71          40.000 

5 Achizitie utilaje 02 61/71 50.000 

6 Dotarea cu mobilier, materiale didactice și 
echipamente digitale a Școlii Gimnaziale Vădastra 

02 65/71          80.000 

7 Reparație parțială toaletă școală 02 65/71          60.000 

8 Modernizare iluminat cimitir                                                    02 67/71          60.000 

9 Amenajare loc de joacă 02 67/71        150.000 

10 Alei pietonale cimitir 02 67/71          50.000 

11 Achiziție mobilier urban 02 67/71          50.000 

12 Studii: Reabilitarea moderată a Căminului Cultural 
din Comuna Vădastra, judetul Olt 

02 67/71          10.000 

13 Modernizare sistem de iluminat public în Comuna 
Vădastra, județul Olt          

02 70/71        270.000 

14 Reparații sistem de alimentare publică cu apă                                                                      02 70/71          25.000 

15 Studii: Înființare rețele inteligente de distribuție gaze 
naturale în Comuna Vădastra, județul Olt     
   

02 70/71          38.000 

16 Sistem video public,  Comuna Vadastra, județul Olt 02 70/71          50.000 

17 Achiziție și montaj echipamente iluminat 02 70/71          40.000 

18 Extindere rețea de canalizare în Comuna Vădastra, 
judetul Olt 

02 74/71          50.000 

19 Studii: Modernizare infrastructură rutieră în Comuna 
Vădastra, judetul Olt 

02 84/71          50.000 

 Total      1.283.000 

 

    PREȘEDINTE DE SEDINTA ,                                                                                                                CONTRASEMNEAZA,                                                                                         
     CONSILIER,                                                                                                                                   SECRETAR GENERAL  UAT                                            

BĂTRÎNCA RELIANA                                                                                                                           STRĂINU ALINA VALERICA 
 

 


